1

庆师安委发〔2021〕2 号

关于印发《大庆师范学院
2021年春季火灾防控工作方案》的通知

各安全专业委员会、消防安全委员会：

现将《大庆师范学院 2021 年春季火灾防控工作方案》印发

给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实。请各安全专业委员

会及各消防安全委员会于2021年5月31日前将春季火灾防控工

作总结上报学校安委办。邮箱：18645922067@163.com

大庆师范学院安全生产委员会

2021年 4月 19日

大庆师范学院安全生产委员会办公室 2021年4月19日印发

2

大庆师范学院
2021年春季火灾防控工作方案

春季风干物燥，属于火灾高发多发易发时期。为切实做好春

季火灾防控工作，进一步推动责任措施落实，夯实消防安全基础，

提升师生消防安全意识，有效预防和全力遏制火灾事故发生，根

据省教育厅要求，从即日起至5月31日，在全校组织开展春季火灾

防控工作，特制定本方案。

一、指导思想

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产和消防安全的系列

重要指示精神，认真落实“责任在领导、重点在基层、关键在岗

位”的内在实质要求，严格落实消防安全责任制，及时化解安全

风险、消除安全隐患，不断提升消防安全管理水平，预防、遏制

火灾发生，为学校转型发展创造良好的消防安全环境。

二、工作目标

各单位要全面落实消防安全责任制，按照“党政同责、一岗

双责、齐抓共管”和“管工作、管业务必须管安全”的要求推进

消防安全责任体系的建立，进一步加强“户籍化”管理工作，提

升“四个能力”建设，深入开展学生公寓、食堂、图书馆、教学

楼等人员密集场所、租赁场所火灾隐患排查整治，加强大风天火

灾预防，保证各类消防设施设备完好，有效预防校园火灾事故，

为庆祝建党100周年营造良好的消防安全环境。

三、组织机构

学校成立春季火灾防控工作领导小组:

组 长：张 平

3

副组长：杜树祥

成 员：各单位主管安全领导

领导小组下设办公室，办公室设在安全保卫处。

主 任：杜树祥（兼）

成 员：盖立庆 苏立山 李德玉

电 话： 5510054

四、工作任务及措施

（一） 加强大风天火灾预防工作

4月至 5月是大庆地区五级以上大风天和高火险天气相对集

中时间，一是各单位、各级领导和管理人员要高度重视火灾预防

工作，落实大风天的防火措施，五级以上大风天气严禁动火作业。

二是加强对大风天重点部位的看护，严格火、电管理，加强施工

作业动火、用电的安全监管，设置专人定期进行检查维护，变压

器周围野草、可燃物等要及时清理，防止荒火、电火引起火灾。

三是加强巡查，严防校园周边烧荒、烧纸祭祀，严禁在校园内烧

荒、焚烧垃圾、点燃柳絮等危险行为，防止校园火灾事故发生。

（二）加强针对性消防安全检查

各单位要加强人员密集场所消防安全检查，重点围绕消防安

全责任、建筑消防设施管理维护、防火分隔措施、电气消防安全、

消防安全管控、安全疏散条件、防火巡查检查、消防培训演练等

方面进行自检自查，排除隐患，强化防护措施。

一是进一步加强电动自行车消防安全综合治理，完善监管机

制，严禁电动自行车或电瓶在楼道、门厅、楼梯间等室内场所违

规停放充电，防止发生火情。

4

二是强化危险化学品安全管理，巩固危化品安全专项整治成

果，做好防火、防爆等工作。

三是加强燃气安全防范工作，重点加强食堂燃气安全检查，

及时整改安全隐患。

四是加强对教室、寝室、图书馆、实验室等场所电气火灾安

全排查，重点整治乱拉电线、违章操作、电气线路老化、违规用

火用电取暖、疏散通道不畅、消防设施损坏、安全培训演练不到

位等问题，特别是加强乱扔烟头行为的专项教育和检查整治，逐

级明确管理责任，逐一落实安全措施。

（三）加强全员消防安全宣传、教育和培训

各单位要加大春防工作宣传力度，利用微信、微博、校园网

络、电子屏、宣传栏、手机短信等平台向广大师生发送消防安全

提示。通过播放火灾事故警示教育片、讲解大风天防火安全注意

事项，将火灾报警、初期火灾扑救和逃生自救等消防知识纳入宣

传内容。开展全员消防安全教育培训，组织消防控制室、消防泵

房等要害岗位人员进行专门消防安全培训，学生工作处和各二级

学院开展对学生的消防安全宣传教育应急演练，科学预防火灾，

做到初期扑救有效，人员撤离及时，杜绝伤亡事故。各单位要加

强外来务工及施工人员的岗前消防培训。消防培训要求内容贴合

实际，各项记录齐全，将培训演练内容及时上传到社会单位消防

安全户籍化管理系统。

（四）加强隐患排查治理

各单位要高度重视火灾隐患的排查和治理工作，开展经常性

的防火检查（学校每季度不少于一次检查，学校所属二级单位每

月一次检查，人员密集场所的单位每日不少于一次巡查），检查

结果及时录入到社会单位消防安全户籍化管理系统。对发现的问

5

题进行分类排序，汇总形成消防安全隐患排查治理台账，明确专

人、制定方案、落实资金、组织治理，对于不能及时整改的隐患，

必须落实安全防护措施，对于严重危及人身和财产安全、可能造

成群死群伤的重大火灾隐患，要依法责令停产、停业、停止使用。

五、具体要求

（一）强化组织领导

各安全专业委员会及各消防安全委员会要坚持底线思维，切

实担负起防范化解重大安全风险的责任，加强分管业务的消防安

全管理，部署本专业春季火灾防控工作，组织消防安全检查，排

查、整改火灾隐患。各单位要充分重视春季火灾防控工作，组织

实施防火检查和火灾隐患整改工作，解决本单位消防安全问题，

做到责任到人，确保各项工作落实到位。

（二）强化督导检查

学校安委办对火灾防控工作开展督导检查，对工作不落实、

进展缓慢的，要通报批评，并约谈单位负责人，对发生火灾事故

的，严格实施责任倒查。

	2021年春季火灾防控工作方案》的通知